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Abstrakt

Diplomová práce má za cíl stanovit ohrožení archeologické lokality Bylany půdní erozí. Půdní eroze

byla zjištěna pomocí kombinace terénního průzkumu a modelování v programu WaTEM/SEDEM.

Výsledky diplomové práce jsou přínosem k poznání rychlosti eroze a zároveň mohou být

nápomocné při výzkumu a uchování archeologických památek.

Na základě kombinace erozního modelování a terénního šetření byla zjištěna míra eroze a

akumulace v lokalitě. Půdní eroze byla prokázána na pěti studovaných lokalitách z celkového

množství osmi lokalit. Dvě lokality vykazovaly sporné výsledky a pouze jediná lokalita vykazovala

akumulaci materiálu s průměrnou roční akumulací 2,14 mm. Průměrná roční hodnota eroze půdy

se pohybovala mezi 0,46 a 26,9 mm. Vysoká intenzita půdní eroze byla prokázána na erozním

modelu vodní eroze také v jižní části svahu, kde se nachází menší rondel, nemohla však být

potvrzena terénním šetřením, neboť objekt nebyl v minulosti archeologicky zkoumán. Probíhající

eroze půdy v lokalitě tak představuje významné ohrožení neolitických rondelů v Bylanech.

Klíčová slova

půdní eroze, WaTEM/SEDEM, Bylany, rondel
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Abstract

The diploma thesis aims to determine the threat of archaeological site Bylany by soil erosion. Soil

erosion was detected using a combination of field research and modeling in the WaTEM/SEDEM

program. The results of the diploma thesis are beneficial to the knowledge of the rate of erosion

and at the same time can be helpful in research and preservation of archaeological monuments.

Based on a combination of erosion modeling and field investigation, the rate of erosion and

accumulation in the locality was determined. Soil erosion was demonstrated at five studied sites

out of a total of eight sites. Two sites showed questionable results and only one site showed

accumulation of material with an average annual accumulation of 2,14 mm. The average annual

value of soil erosion varied between 0,46 and 26,9 mm. A high intensity of soil erosion was

demonstrated on the erosion model of water erosion also in the southern part of the slope, where

the smaller roundel is located, but this could not be confirmed by field investigation as this roundel

has not been studied and described by archaeologists. The ongoing soil erosion in the locality thus

represents a significant threat to the Neolithic roundels in Bylany.

Keywords

soil erosion, WaTEM/SEDEM, Bylany, roundel
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1 Úvod a cíle práce

Půda představuje neměnný základ života na planetě Zemi. Díky půdě byl umožněn vývoj; civilizací,

historie i života jako takového. Bez půdy by nemohl existovat život, přesto o ni postupně přicházíme.

Každý rok klesne světová výměra kultivované půdy na obyvatele cca o 2 %, za což je zodpovědná

především vodní eroze, dále také těžba surovin a výstavba (Buzek, 2005). Intenzitu půdní eroze se

snaží vědci kvantifikovat pomocí různých přístupů. Modelování půdní eroze pomocí matematických

či empirických modelů představuje značné zjednodušení pro kvantifikaci půdní eroze. Achillovu

patu modelů představuje nedostatečná verifikace. Jednou z možností verifikace modelů je terénní

průzkum, kdy se měří intenzita půdní eroze přímo na lokalitě.

Jednou z možností, jak verifikovat výsledky modelů, by mohla být kvantifikace půdní eroze

na archeologických objektech, které jsou často podrobně zkoumány archeology a jsou u nich k

dispozici poznatky mimo jiné o jejich hloubce tzn. mocnosti půdy. Při opakovaném průzkumu

mohou být takto zjištěné hloubky opětovně zaměřeny a ze srovnání rozdílů vyhodnocen úbytek či

akumulace půdy. Spojením poznatků z oboru pedologie a archeologie by tímto interdisciplinárním

přístupem mohla být zjištěna rychlost půdní eroze. Na řadě lokalit archeologických lokalit nejen v

Česku je ohrožení archeologických lokalit zjevné, či již přímo dochází k jejich degradaci. Plošně

rozsáhlé archeologické objekty se dle běžné archeologické praxe zanechávají in situ, neboť jejich

přemístění do muzeí by bylo namáhavé a finančně nákladné, či z hlediska typu archeologického

objektu přímo nemožné. Zachování a ochrana archeologických památek in situ je považován za

upřednostňovaný způsob ochrany také v Maltské úmluvě z roku 1992 (Rada Evropy, 1992). Jedná

se především o rozsáhlé objekty typu opevnění či rondelů. Takovéto památky jsou pak ohroženy

půdní erozí, což mimo jiné podporuje fakt, že neolitické památky jsou koncentrovány především v

nejúrodnějších částech naší země, v tzv. starosídelní oblasti Hercinia a Pannonica, kde je nejvyšší

koncentrace orné půdy. Pokud je povrch půdy obděláván zemědělskou technikou, zvyšuje se riziko

ohrožení archeologických památek půdní erozí (Huisman et al., 2019).

Jednou z archeologicky významných lokalit, u níž je předpoklad erozního ohrožení a obava

z její degradace je neolitický areál Bylany, kde probíhá archeologický výzkum již od 50. let minulého

století. Areál je pro archeologickou obec velmi důležitou lokalitou, a tudíž byly k dispozici pro účely

práce podrobné informace o proběhnuvších výkopových pracích a o pohřbených objektech. Hlavní

zájem se soustředil na oblast dvou rondelů v severozápadní části Bylan. Kromě informací z

výkopových prací, které zde proběhly v druhé polovině minulého století, byl průzkum půdní eroze

opřen také o informace získané díky geofyzikálnímu průzkumu doktora Romana Křivánka.

Geofyzikální průzkum v Bylanech probíhal mezi lety 1980 a 2019 a pomohl rozšířit vědomosti o
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bylanských rondelech (kromě již zkoumaného hlavního rondelu byly zmapovány také dva menší

rondely, které nebyly objeveny pomocí archeologického terénního šetření). Výsledky z

geofyzikálního měření v roce 2013 naznačují častější fragmentované lineární magnetické anomálie

a snížení magnetických amplitud v některých částech rondelů, což by implikovalo narušení

archeologické památky. Z toho důvodu byl na lokalitě proveden pedologický průzkum a modelování

eroze s cílem zjistit, zda je obava z erozního ohrožení reálná, a jaké intenzity případná eroze nabývá.
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2 Půdní eroze

Půdní eroze je definována jako přírodní proces, při kterém dochází k rozrušení povrchu, odtržení

půdních částic od půdního celku a jejich odnos na jinou lokalitu, kde dochází k jejich sedimentaci

(Flanagan, 2017; Janeček et al., 2008). Rozeznáváme několik typů půdní eroze, podle toho, jaký

činitel erozi způsobil. Nejčastěji adresovaný typ půdní eroze v literatuře, a tudíž i typ, o kterém zatím

máme nejvíce informací, představuje vodní eroze (Borelli et al., 2021), kde se jako hlavní erozní

činitel uplatňují dešťové srážky. Vodní eroze v ČR ohrožuje více než 50 % výměry orné půdy

(VÚMOP). Při větrné erozi působí jako erozní činitel vítr, který po překonání své kritické rychlosti je

schopen přemisťovat půdní částice (Flanagan, 2017).

Kromě vodní a větrné eroze rozeznáváme také erozi nivální (či také sněhovou). V

podmínkách České republiky má však tento typ eroze pouze velmi omezený rozsah působnosti

(Janeček et al., 2008). Mnohem závažnější (zato však v literatuře málo adresovaný) problém

představuje tzv. eroze orbou (Borelli et al., 2021). Hlavním činitelem tohoto typu je zemědělská

technika, která rozrušuje půdní kryt při obdělávání půdy, a gravitace. Další erozní proces vázaný

čistě na zemědělské půdy je proces sklizňové eroze, při které se odnášejí půdní částice ulpěné na

plodině v době sklizně.

Zakladatel nauky o erozi (tzv. erodologii) americký pedolog H. H. Bennet rozdělil v první

polovině minulého století půdní erozi na dva typy: na erozi normální (také geologickou či

přirozenou) a na erozi zrychlenou (antropogenně ovlivněnou) (Bennet, 1939 in Janeček et al., 2008).

Eroze normální probíhá takovým tempem, kdy případný odnos půdy je vyrovnáván její tvorbou díky

zvětrávání geologického podloží. Rychlost tvorby půdy se liší dle vlastností matečné horniny,

obecně se však nárůst půdy pohybuje v rozmezí 0,324 - 1,62 t/ha*rok (Bennet, 1955 in Janeček et

al., 2008). Globální průměrná rychlost tvorby půdy je udávaná jako nárůst půdy 1,2 t/ha*rok. V

případě že odnos půdy z lokality převyšuje tvorbu půdy, jedná se o erozi zrychlenou, půdní kryt je


[…]


být nápomocné při výzkumu a uchování archeologických památek. Nebyl naplněn původní záměr

ověřit intenzitu půdní eroze také na archeologické lokalitě Lhota - Závist, neboť nebyl umožněn přístup

k archeologické dokumentaci.
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11 Přílohy

Číselné označení Barva půdy Číselné označení Barva půdy

100 černá 230 hnědošedá

102 světle černá 300 šedá

103 tmavě černá 301 světle šedá

120 hnědá 310 šedočerná

200 světle hnědá 313 tmavá šedočerná

203 tmavě hnědá 97 spraš

210 hnědočerná 700 bílá

Tabulka 17: Barevné označení používané v archeologické praxi

Lokalita 3

Sonda Umístění Horizonty Od (cm) Do (cm) Zrnitost Barva Poznámky

1 3 m SSV od bodu 3 Ap 0 40 - 10YR 4/4

směs Ap a
E

40 100 - -

2 4 m SSV od bodu 3 Ap 0 40 - 10YR 4/4

přechod 40 55 - 10YR 5/4

E 55 80 - 10YR 5/4

- 80 95 - 10YR 6/3

- 95 100 - 10YR 3/3

3 4 m S od bodu 3 Ap 0 37 - 10YR 4/4

- 37 50 - 10YR 5/4

- 50 90 - 10YR 6/4

- 90 95 - 10YR 5/4

- 95 100 - 10YR 4/3

Tabulka 18: Lokalita č. 3: záznam půdních sond
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Obrázek 43: Lokalita č. 3: archeologický nákres

Lokalita 4

Obrázek 44: Lokalita č. 4: archeologický nákres
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Sonda Umístění Horizonty Od (cm) Do (cm) Zrnitost Barva Poznámky

1 0,5 m V od bodu 4 Ap 0 40 h 10YR 3/6 -

směs 40 80 h 10YR 4/6 -

výplň 80 82 - 10YR 2/1 -

směs 82 100 ph - h - -

2 0,5 m V od bodu 1 směs 0 100 - - -

3 v místě bodu 4 směs 0 90 - - -

Bt 90 100 - - -

4 1 m S od bodu 4 Ap 0 40 h 10YR 3/4 -

výplň 40 57 ph - h 10YR 3/3 -

Bt 57 76 h 7,5YR 7/6 -

směs 76 100 ph 7,5YR 2,5/2 -

Tabulka 19: Lokalita č. 4: popis půdních sond

Lokalita č. 5

Obrázek 45: Lokalita č. 5: archeologický nákres
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Sonda Umístění Horizonty Od (cm) Do
(cm)

Zrnitost Barva Poznámky

5_1 1 m Z od bodu 5 Ap 0 30 - - zasažený orbou

směs Ap a
výplně

30 50 - - -

výplň 50 67 - - -

Bt 67 100 j - -

5_2 0,5 m Z od bodu 5 Ap I 0 23 - - -

Ap II 23 45 - - -

výplň 45 82 - - mazanice

Bt 82 100 - - spraš obohacená o
jíl

5_3 30 cm V od bodu 5 Ap I 0 28 - - -

Ap II 28 42 - - -

výplň 42 85 - - mazanice

Bt 85 100 - - -

Tabulka 20: Lokalita č. 5: popis půdních sond

Obrázek 46: Lokalita č. 5: sonda 2
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Obrázek 47: Lokalita č. 5: sonda 3

Lokalita 17

Sonda Umístění Horizonty Od (cm) Do (cm) Zrnitost Barva Poznámky

1 v bodě 17 Ap 0 37 - 7,5YR 2,5/3

výplň 37 60 - 10YR 2/2 překopáno

směs 60 85 - - překopáno

výplň 85 95 - 10YR 2/2 překopáno

směs 95 100 - - překopáno

2 50 cm V od b. 17 Ap 0 30 - 7,5YR 2,5/3

výplň 30 66 - 10YR 2/2 souvislé

směs výplně
se světlejším
materiálem

66 81 - - překopáno

výplň 81 89 - 7,5YR 2,5/2 souvislé

C 89 100 - - spraš
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Sonda Umístění Horizonty Od (cm) Do (cm) Zrnitost Barva Poznámky

3 50 cm S od b. 17 Ap 0 35 jh 7,5YR 2,5/3

výplň 35 59 jh 10YR 2/2

směs I 59 71 h -

směs II 71 100 ph - světlá půda,
uhlíky

C 100 → - - spraš

4 50 cm JV od b. 17 Ap 0 30 jh 7,5YR 2,5/3

výplň 30 34 - 10YR 2/2

směs I 34 43 - 7,5YR 2,5/3 podobné Ap

výplň 43 50 - 10YR 2/2

směs II 50 61 h -

směs III 61 100 ph -

Tabulka 21: Lokalita č. 17: popis půdních sond
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Obrázek 48: Lokalita č. 17: archeologický nákres
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Lokalita 19

Sonda Umístění Horizonty Od (cm) Do (cm) Zrnitost Barva Poznámky

1 v bodě 19 - - - - - výplň nenalezena

2 50 cm S od b. 19 - - - - - výplň nenalezena

3 50 cm __ od b. 19 Ap 0 30 - -

E 30 55 - -

Bt 55 100 - - výplň nenalezena

4 50 cm JV od b. 19 - - - - - výplň nenalezena

5 50 cm J od b. 19 - - - - - výplň nenalezena

6 50 cm SV od b. 19 - - - - - výplň nenalezena

7 1 m Z od b. 19 - - - - - výplň nenalezena

8 1 m JZ od b. 19 - - - - - výplň nenalezena

9 1 m JV od b. 19 - - - - - výplň nenalezena

10 1 m S od b. 19 - - - - - pouze roztroušené
uhlíky

11 1 m SZ od b. 19 - - - - - výplň nenalezena

Tabulka 22: Lokalita č. 19: popis půdních sond
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Obrázek 49: Lokalita č. 19: archeologický nákres