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Nikola Derková předkládá diplomovou práci, jejímiž cílem bylo vyhodnotit ohrožení unikátní

archeologické lokality Bylany u Kutné Hory erozí půdy. Práce sestává z terénního průzkumu,
modelování erozního ohrožení vodní erozí půdy a modelování eroze orbou a porovnání získaných
výsledků.

Práce má celkový rozsah 90 stran textu včetně do textu vložených obrázků, tabulek a
seznamu použitých literárních zdrojů. Práce dále obsahuje 9 stran příloh.

Nikola Derková pracovala samostatně a postup na práci pravidelně konzultovala, jak
s vedoucím práce, tak s Mgr. Markétou Končelovou, Ph.D. z Oddělení archeologie pravěku –
pracoviště Kutná Hora, která byla velmi nápomocna s výběrem archeologických objektů, kde byly
provedeny půdní sondy, zaměřením těchto objektů v terénu a poskytnutím informací ohledně
archeologických prací uskutečněných v minulosti na lokalitě.

Práce má logickou strukturu, psána je srozumitelně bez překlepů. Použité literární zdroje jsou
řádně citovány. Rozsah použité literatury je adekvátní předloženému typu kvalifikační práce. Graficky
považuji práci za velmi zdařilou. Popis archeologické lokality Bylany včetně podrobného popisu
archeologických objektů je podrobný, místy možná až příliš podrobný, ale svědčí o zájmu studentky
jak o fyzickou geografii, tak o archeologii, který se mohl v této práci skloubit.

Metodika je popsána z mého pohledu dostatečně podrobně. Terénní průzkum probíhal
standardním způsobem s použitím sondážní tyče. K modelování erozního ohrožení bylo využito
programu WATEM/SEDEM, který umožňuje nejen modelování vodní eroze půdy, ale také modelování
eroze orbou. Výsledky jsou vhodně komentovány a prezentovány. Jednotlivé lokality půdního
průzkumu jsou doplněny podrobnými nákresy archeologických situací.

Výsledky potvrdily obavu archeologů o ohrožení této lokality erozí půdy. Ukazují mnohem
vyšší podíl eroze orbou na ohrožení lokality, než představuje ohrožení vodní erozí. Z mého pohledu je
škoda, že se nepodařilo ještě doplnit práci o statistické vyhodnocení, které by ukazovalo korelaci mezi
hodnotami zjištěnými terénním průzkumem a modelovanými hodnotami vodní eroze a eroze orbou.
V práci je rovněž komentován výzkum provedený na lokalitě geofyzikálními metodami, a i zde by se
nabízelo alespoň jednoduché porovnání prostorového vzorce oblastí vykazujících změny
v magnetometrických měřeních s erozním modelem.

Závěrečné zhodnocení

Nikola Derková prokázala schopnost samostatné práce, schopnost kriticky zhodnotit získaná

data a výsledky diskutovat. Z pohledu vedoucího práce mohu konstatovat, že cíle práce byly splněny.
V průběhu zpracování diplomové práce si studentka osvojila jak terénní sběr dat, tak práci s erozním
modelem, vyhodnocení a interpretaci získaných dat. Nikola Derková splnila zadání práce a práce
přináší velmi cenné výsledky ukazující ohrožení unikátní archeologické lokality. Podle mého názoru
předložená práce splňuje nároky kladené na diplomové práce, a proto ji doporučuji k obhajobě
s hodnocením výborně.
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